
Ба Шурой диссертатсиони 6D.KOA-OI8 
назди Донишгохи миллим Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, кучаи Буни 
Х,исорак, бинои 11)

т а к ;р и з и
мукарризи расмй ба диссертатсияи Мирзозода Мавлудахон Зайнй дар 
мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукй дар 
Ч,умхурии Точикистон», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва таърихи хукук ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи хуку к, ва давлат

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Мирзозода 
Мавлудахон Зайнй дар мавзуи «Заминахои ичтимой-хукукии ислохоти 
судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон», барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  Назария ва 
таърихи хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат 
мутобик, ба ихтисос ва самти илм мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Масъалаи ислохоти судй- 
хукукй дар Ч,умхурии Точикистон пеш аз хама заминахои ичтимой- 
хуку^ии он яке аз масъалахои мухим ба хисоб меравад. Ч,умхурии 
Точикистон баъд аз ба даст овардани Истиклоли давлатй рохи бунёди 
давлати демократа ва хукукбунёд, инчунин созмон додани давлатй 
ичтимоиро пеш гирифтааст. Гузашта аз ин, дар асоси Конститутсияи 
Ч,умхурии Точикистон инсон хукук ва озодихои у арзиши олй эътироф 
гардидааст, ки дар холатхои зарурй таъминкунандаи чунин хукукхо 
макомоти судй ба хисоб меравад. Х,окимияти судй яке аз шохахои 
мустаъкили хокимияти давлатй буда, он таъминкунандаи адолат дар 
чомеа мебошад. Дар чомеаи демокративу хукукбунёд накши макомоти 
судй дар таъмини адолати ичтимой ва тахкими конуният дучанд мухим 
аст.

Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президенти 
Ч,умхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон пайваста дар 
баромадхои худ вобаста ба накш ва макоми хокимияти судй дар химоя 
ва таъмини хукуку озодихои инсон ва шахрванд, инчунин, тахкими 
конуният дар давлат таъкид менамоянд. Аз чумла санаи 5 декабри соли 
2024 хангоми суханронй дар мулокот бо кормандони макомоти судии 
кишвар бевосита таъкид намуданд, ки хокимияти судй риоя ва хифзи
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хукуку озодихои инсон, манфиатхои давлат ва ташкилоту муассисахоро 
кафолат дода, фаъолияти он ба таъмин намудани конуният ва адолати 
ичтимой равона шудааст. Инчунин, иброз намдуанд, ки бо 
дарназардошти маком ва накши хокимияти судй, то имруз барои таъмин 
намудани мустак;илияти судхо икдомоти назаррас амалй карда шудаанд. 
Кабул ва амалй намудани чор барномаи ислохоти судиву хукукй, 
такмили конунгузории моддй ва мурофиавй, афзоиши харсолаи 
маблаггузории макомоти судй, баланд бардоштани маоши судяхо ва 
кормандони дастгохи судхо аз чумлаи икдомоти зикршуда мебошанд.

Бояд иброз намуд, ки имруз тибки тахдилхо камбудиву норасогй 
дар фаъолияти ин ниходи бенихоят мухимми давлатй чой дорад. Вобаста 
ба ин камбудихо ба таври мушаххас Президенти кишвар дар вохурии 
болозикр ишора намуданд, ки боиси нигаронист. Гузашта аз ин, дар чор 
барномаи ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон (барои 
солхои 2007-2010, 2011-2013, 2015-2017, 2019-2021) инчунин, Консепсияи 
сиёсати хукукии Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2018-2028 
норасогиву камбудихо ва анчом додани яккатор корхои мушаххас зикр 
гадидааст, ки давра ба давра амалй гардидани онхо чихати рушди 
хокимияти судй ва ба амалбарории ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии 
Точикистон мусоидат менамояд. Анчом додани тадкикоти 
диссертатсионй дар мавзуи ислохоти судй-хукукй дар Ч,умхурии 
Точикистон амри зарурй ва мутобик ба амалигардонии сиёсти давлатй 
дар ин самт ба хисоб меравад.

Диссертатсияи М.З. Мирзозода аз номгуи ихтисорахо, мукаддима, ду 
боб, шаш зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои 
тахдикот, руйхати адабиёт ва интишорот аз руйи диссертатсия иборат 
мебошад, ки ба максад, вазифа ва мантики тахкикот асос ёфтаанд.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, 
сатхи омузиш, максад, вазифаи тахкикот, асосхои методологии тахкикот, 
навгонии илмии тахкикот ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назариявию амалии тахкикот, тасвиби 
натичахои тахкикот, сохтор ва хачми диссертатсия баён карда шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Ташаккулёбии асосхои 
рохбарикунандаи адолати судй дар Точикистон» ном гирифта, аз се 
зербоб иборат мебошад. Дар зербоби якуми боби мазкур -  «Заминахои 
таърихй-хукукй ва мохияти адолат хамчун омили таъминкунандаи хаёти 
осоиштаи чомеа», муаллиф сайри таърихй намуда, масъалаи хифзи 
судиро дар даврахои гуногуни таърихии халки точик баррасй намудааст. 
Дар асоси тахдили маводи зиёди илмй диссертант ба хулоса омадааст, ки



аз даврони шохигарии Дорой Кабир дар назди шоханшох макомоти 
машваратй Шурой хдфтнафара (Шурой хирадмандон) таъсис гардид. Ин 
Шуро макоми машваратй ва додрасй дошта, шох барои баррасии 
масоили мухимми сиёсй ва бахси судй ба он мурочиат мекард. Агар оиди 
ягон масоил Шуро карор барорад бо имзои шох он эътибори хукукй 
пайдо намуда, ичрояш хусусияти хатмиро пайдо мекунад. Доддабир 
мушовири шох дар масоили ташкили додрасй, ташкилу гузаронидани 
мурофиахои додрасй буда, дар чдшни Наврузу Мехргон додрасхоро ба 
вазифа тайн ва озод мекард (сах. 31).

Иброз карда мешавад, ки миллати точик дар сохаи идоракунии 
давлатй, хукукэчодкунй ва ба амал баровардани хокимият тачрибаи 
кухан дошта, хануз хазорсолахо мукаддам дар асоси чунин сарчашмахои 
муътамади таърихй Авесто, Эъломияи Куруши Кабир, Крнунномаи 
Сосониён, Куръон, Сиёсатнома ва дигар санадхои таърихй, инчунин, дар 
асоси урфу одатхо адолати судиро дар худуди давлатдории худ ба амал 
бараовардааст (сах. 25-42).

Дар баробари ин, диссертант ба як мархилаи мухимми таърихии 
халки точик хамрохшавии Осиёи миёна ба Россия таваччух намуда, 
мохирона ба амалабарории адолати судиро дар ин давра мавриди 
баррасй карор додааст. Бо такия ба санадхои таърихй иброз менамояд, 
ки дар миёнаи асри XIX худуди давлатхои Осиёи Миёна аз чониби 
империяи Россиян подшохй истилох ва забт карда шуд, ки ба чорй 
гаштани санадхои меъёрию хукукй ва амали низоми давлатдории Россия 
дар ин давлатхо сабаб гардидааст. Тибки Низомномаи муваккатии 
идоракунй дар вилоятхои Туркистон аз 06 августа соли 1865 аввалин 
маротиба таъин карда шудани козй (судя) аз чониби губернатори харбй 
(низомй) пешбинй мешавад (сах. 43).

Дар зербоби дуюми боби якум -  «Раванди ташаккулёбии заминхои
ичтимоиву хукукии адолати судй дар раванди мархилахои ислохоти
судию хукукй дар Точикистон», муаллиф бо назардошти андешахои
мухакдикони ватанию хоричй, инчунин сарчашмахои хукукй раванди
ташаккулёбии заминхои ичтимоиву хукукии адолати судиро дар
мархилахои ислохоти судию хукукй баррасй намудааст. Иброз карда
мешавад, ки асосхои конститутсионии ба амалбарории адолати судй
заминаи ичтимой-фархангй дошта, аз хукукхои фитрии инсон, анъанахои
маънавии миллй сарчашма мегиранд, ки дар конунгузории муосири
Точикистон аввалин маротиба шакли расмй гирифтаанд ва хусусияти
умумихатмй пайдо кардаанд ва амалй гаштани онхо минбаъд хам
зарурияти такмил дода шудани фаъолияти тамоми макомоти ваколатдори
давлатй, амалхои мурофиавиву судиро талаб мекунад (сах. 51). Бо
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мазмуни баланди илмй хадафхои ислохоти судй дар асоси санадхои 
мъёрии хукукй баррасй гардидааст (сах. 63-66).

Зербоби сеюми боби якум -  «Раванди амалишавии ислохоти судию 
хукукй дар Точикистони муосир» ном гирифта, муаллиф зимни тахкикот 
бо махорати баланди илмй бештар услубхои тахлили хукукии санадхои 
меъёрию хукукй, хронология ва абстраксияро истифода бурда, чихатхои 
назариявй ва амалии ислоходи судию хукук,иро дар Ч,Т мархила ба 
мархила мавриди омузишу баррасй ва тахлилу тахкики илмй карор 
додааст. Аз чониби диссертант хулоса карда мешавад, ки чихати 
тахкими хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд, манфиати давлат, 
ташкилотхо, бахусус хукукй молумулкии онхо, мутобик; сохтани 
меъёрхои соха ба меъёрхои Конститутсияи Ч,Т ва санадхои хукукии 
байналмилалй, инчунин мутобикати санадхои хукукии миллй, бо дар 
назар доштани танзими муносибатхои нави чамъиятй, тахия ва кабули 
санадхои меъёриву хукукй дар тахрири нав минбаъд хам мувофики 
максад аст, ки ислохоти судию хукукй дар Ч,Т оид ба омода кардан, 
интихоб ва чобачогузории дурусти кадрхои соха, баланд бардоштани 
сатхи тахассусии онхо, халли масъалахои дигари ташкилии фаъолияти 
судй рохандозй гардида, дар ин раванд ба конунхои конститутсионии Ч,Т 
“Дар бораи Суди конститутсионии Ч,Т”, “Дар бораи судхои Ч,Т”, 
Кодексхои мурофиавии судй тагйиру иловахо ворид карда шаванд (сах. 
79).

Боби дуюми диссертатсия -  «Таъмини хукуку озодихои инсон ва 
шахрванд, самтхои афзалиятноки ислохоти судию хукукй дар 
Точикистон» ном гирифта, аз се зербоб иборат мебошад. Дар зербоби 
якуми боби мазкур -  «Таъмини кафолатхои конститутсионии хукуку 
озодихои инсон ва шахрванд хадафи асосии ислохоти судию хукукй», ба 
маврид иброз карда мешавад, ки Точикистон ба бунёди давлати 
демократа, хукукбунёд, ичтимой ва дунявй шуруъ намуда, дар 
Конститутсия ин акидахоро хамчун дурнамои пешрафти чомеа ва давлат 
пешбинй кардааст. Бо дарки ин хадафхо, халк;и Точикистон ба ин рох 
кадамхои устувор гузошта, барои боз хам васеътар ворид шудани 
унсурхои демократияи муосир дар чомеа тадбирхо меандешад. 
«Дурнамое, ки Точикистон сиёсати давлатиро ба он равона намудааст, 
бо дарназардошти расму оин ва анъанахои давлатдории миллй, арзишхо 
ва мукаддасоти ахлокию ичтимой ва фархангию маънавии халк,и точик 
зиндагии осоишта, тарзи хаёти дунявй, фаъолияти озодонаи хамаи хизбу 
харакатхо, иттиходияхои чамъиятй, умуман хукуку озодихои кулли 
шахрвандони мамлакатро таъмин намуда, манфиатхои тамоми мардуми
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Точикистонро пуштибонй мекунад» (сах. 81-82). Мухаккики 
диссертатсия бо махорати баланди хулосабарорй, фикру андешаи 
олимони дохил ва хоричи кишварро вобаста ба мафхуми хукукй инсон 
баррасй намуда, иброз менамояд, ки шарху тавзехот рочеъ ба мафхум ва 
мохияти хукукй инсон ба хамдигар чандон ихтилоф надошта, якдигарро 
пурра месозанд. Аммо дар шароити мавчудияти чунин назархои 
мухталиф интихоби мафхуми нисбатан макбули хукукй инсон душвор 
аст. Барой халли вазифахои гузошташуда оид ба ин масъала гумон 
меравад, ки падидаи хукукй инсон бояд дар партави назарияхои муосири 
фахмиши хукукй мавриди баррасй карор гирад (сах. 90-95).

Зербоби дуюми боби дуюм -  «Фарханги хукукй ва роххои таъмин 
намудани самаранокиии адолати судй ва такмил додани асосхои 
конститутсионии адолати судй дар партави Консепсияи сиёсати хукукй 
дар Точикистон» номгузорй гардидааст. Дар зербоби мазкур тачрибаи 
давлатхои хоричи кишвар мавриди тахлил карор дода шудааст, аз чумла 
омузиши тачрибаи Россия, Узбекистон, Казокистон, Гурчистон ва 
Арманистон имконият додааст, ки диссертант андешахои худро асоснок 
намояд. Чднбаи назарраси кор дар он ифода меёбад, ки тахкикоти илмй 
дар хамбастагии назария бо амалия анчом дода шудааст.

Бисёр саривактона пешниход карда мешавад, ки судя, прокурор, 
муфаттиш, тахкикбаранда, тарафхои бахси хукукй бояд, дорой кобилият 
ва донише бошад, ки: а) мазмуни меъёрхои хукукй ва санадхои меъёрию 
хукукиро шарх дода, тартиби дар амал татбик карда шудани онхоро бе 
нуксон донад; б) риоя, ичроиш ва татики меъёрхои муайянкардаи 
конунро дар хама сохахои фаъолияти худ таъмин намояд; в) аз чихати 
хукукй ба вазъияти ходиса ва ё холатхои муайян бахои дурусти хукукй 
дихад; г) хуччатхои ахамияти хукукй доштаро дуруст ва сахех тартиб 
дихад, хуччатхоро мавриди ташхиси хукукй карор дихад; д) маслихати 
хукукй ва хулосаи хукукй дихад; е) тибки конун карори аники хукукй 
кабул намояд ё амалхои хукукиро ичро намояд; ж) хукуквайронкуниро 
ошкор ва дарачаи ба чамъият хавфнокиии онро муайян намояд, хачм ва 
андозаи чавобгариро мукаррар намояд ва бахри бартараф кардани 
окибати аз он ба миён омада, чорахо андешад; з) пайваста дониш ва 
махорати касбии худро такмил дихад, санадхои меъёриву хукукиро 
омузад ва тахлил намояд, тартиби амалии татбики онхоро донад; к) 
Дойр ба халли масъалахои хукукй ва окибатхои он масъулиятро дарк 
намояд (сах. 118-119).

Дар зербоби сеюми боби дуюм -  «Рушди асосхои конститутсионии 
адолати судй дар самти муковимат ба чиноят ва чинояткорй», муаллиф 
бо тахдили санадхои меъёрии хукукй, андешахои мухакдикони ватанию
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хоричй масъаларо баррасй намудааст. Аз чумла, гуфта мешавад, ки 
мукаррароти мурофиаи судии чиноятй, ки дар дигар конунхои Ч,умхурии 
Точикистон пешбинй мешаванд, бояд ба мукаррароти КМЧ, Ч̂ Т мутобик 
бошанд (к. 2, м. 9 КЛ/Щ Ч,Т). Хднгоми пешбурди парвандахои чиноятй 
риоя накардани талаботи конун, сарфи назар аз он кй дар кадом асос рох 
дода шудааст, ичозат дода намешавад ва боиси масъулияти 
мукаррарнамудаи конун гардида, санадхои гайриконунй кабулшуда 
беэътибор дониста, бекор карда мешаванд. Лекин, агар ба мазмуни 
меъёрхои КМЧ, Ч̂ Т назар андозем, дар чараёни мачлиси судй оид ба 
тартиби беэътибор донистани санадхои мурофиавии гайриконунй кабул 
шуда ё аз асоси айбдорй хорич кардани далелхое, ки чоиз нестанд, ягон 
меъёри дахлдор дида намешаванд (сах. 133).

Иброз карда мешавад, ки тарафи айбдоркунанда ва химоя дар 
мурофиаи судии чиноятй баробархукуканд ва барои химояи мавкеи худ 
имкониятхои мурофиавии баробар доранд. Механизми таъмини 
баробархукукии тарафхоро дар чорй шудани принсипи мубохиса дар 
мурофиаи чиноятй дидан мумкин аст, ки мувофики он суд макомоти 
таъкиби чиноятй ё танхо чазодиханда нест ва набояд тарафи 
айбдоркунанда ё химояро чонибдорй намояд, хулосаи суд (ки дар хукм 
ифода меёбад) аз хулосаи айбдоркунй ё мавкеъи химоятгар вобастагй 
надорад. Тарафи айбдоркунанда ва химоя дар мурофиаи судии чиноятй 
барои таквият ё химояи мавкеи худ имкониятхои баробар доранд. Суд 
якчоя бо иштироки тарафхо дар тафтиши судй далелхоеро мавриди 
санчиш ва баходихй карор медихад, ки холатхои содир шудани чиноят ва 
ба парвандаи чиноятй ахамият дошта, ё айби шахсро дар содир кардани 
чиноят ё бегунохии судшавандаро тасдик мекунанд (сах. 137).

Дар асоси тахлилхои васеъ ва хамачонибаи илмй ба диссертант 
имконият фарохам омадааст, ки пешниходхои мухимми илмй дар самти 
назария ва амалияи фаъолияти хокимияти судй пешниход карда шавад.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Тахкикоти 
диссертатсионии М.З. Мирзозода дар мухити илми хукукшиносии 
ватанй аз зумраи нахустин тахкикоти диссертатсионй мебошад, ки дар 
он пахлухои назариявй ва амалии заминахои ичтимой-хукукии ислохоти 
судй-хукукй дар Ч,умхурии Точикистон мавриди баррасй карор дода 
шудааст. Тахкикоти диссертатсионй ба масъалаи мухимми илми 
хукукшиносй -  фаъолияти хокимияти судй ва таъмини адолати ичтимой 
бахшида шудааст. Диссертант вазифахои гузоштаи худро дар самти 
тахкикоти диссертатсионии мазкур тавассути нуктахои илмии ба химоя
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сана^хои меъёрии хукукин байналмилалй о т  ба фаъолияти хокимияти 
судй. кснунгузсрш! давлатхои апохида, ничунин аз андзшаву назари 
о лимони ваташпо хоричй истифода намудааст, ки онхо дар мачмуъ 
навгонии тахкикоти диссертатсиониро таъмин намудаанд. Нуктахои 
илмие, ки ба химоя пешниход шудаанд, заминахои ичтимой-хукукии 
ислохоти судй-хукукй дар Чумхурии Точикистонро ифода менамоянд.

Асосноки ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Бояд тазаккур дод, ки эътимоднокии натичахои тахкикоти 
диссертатсиоий ба тахлили вокеъбинона ва хаматарафаи тахкикоти 
назариявй ва амалй оид ба пахлухои заминахои ичтимой-хукукии ислохоти 
судй-хукукй, тахлили натичахо ва хулосахои дар илм иазируфташуда, 
мафхумхо, андешахо ва тавсияхои назариявию амалии муаллиф, нуктахои 
илмии тахкикот ва тавсияхо, тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории 
миллй бо конуигузории кишвархои хоричй ва санадхои хукукии 
байналмилалй дар самти фаъолияти суда, тахкики холати кунунй, дурнамо 
ва роххои такмили конуигузории кишвар оид ба ислохоти судй-хукукй асос 
меёбад.

Ахамияти илмй ва амалии натичахои гахкикоги диссертатсиоий.
Тахкикоти диссертатсионии М.З. Мирзозода ахаммияти илмй амалй дорад. 
Зеро хулосахо ва пешниходхои дар натичахои тахкикоти диссертатсиоий 
бадастомада метавонанд барои халли масъалахои назариявй ва амалй дар 
самти ислохоти судй-хуку^й истифода карда шуда, хамзамон барои халли як 
катор масъалахои назарияи давлат ва хукук, ки ба хокимияти судй бахшида 
шудаанд, мусоидат намоянд. Маврид ба зикр аст, ки истифодаи маводи 
диссертатсия дар тахлилу хулосабарории мавзуъхои назариявй, таърихй- 
хукукй ва сохавй-хукукй маълумотхо ва маводхои нави илмиро иешниход 
менамояд. Хулоса ва пешниходхои дар натичаи тахкикоти диссертатсиоий 
ба даст омада, мумкин аст дар халли як катор мушкилоти дар илмхои 
назарияи давлат ва хукук, хукукд инсон, хукуки чиноятй, хукуки гражданй, 
сохахои мурофиавй-хукукй ва умуман илми хукукдгиносй мавчудбуда, 
истифода гарданд. Ахаммияти амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки 
дар фаъолияти хокимияти судй чихати такмили конунгузории кишвар 
метавон хулосаву пешниходхои тахкикотро вобасга ба масъалаи ислохоти 
соха истифода бурд. Хулосаву пешниходхои тахкикот барои амалияи 
хукуктатбиксозй чихати амалигардонии ислохоти судй ахаммияти калон 
доранд. Х,амзамон, мукаррароти асосии тахкикоти диссертатсиоий 
метавонанд дар омода намудани адабиёти таълимй ва таълимй-методй, 
инчунин чараёни таълими фанхои назарияи давлат ва хукук, таърихи давлат
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ва хукуки Точикистон, хукуки инсон, хукуки конститутсионй, хукуки 
гражданй, хукуки чиноятй ва г. истифода бурда шаванд.

Нашри натинахои диссертатсия дар маналлахои такризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвончу 9 маколахои 
илмй, аз чумла 6 адади онхо дар мачаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон ба табъ расонидааст.

Диссертатсияи М.З. Мирзозода дар баробари доштани чанбахои 
зиёди мусбй, инчунин аз камбудй ва масъалахои бахсбарангез орй 
намебошад, аз чумла:

1. Дар нуктаи илмии якум иброз карда мешавад, ки чомеаи 
чахонй то хол низоми мукаммали стандартхои аз чониби умум 
эътирофшудаи судиро таъсис надодааст, ба истиснои катъномаи 
Мачмааи Умумии СММ «Оид ба принсипхои асосии хокимияти 
мустакили судй». Андешаи мазкур як андоза бахзбарангез мебошад. Зеро 
дар моддахои 8, 10 ва 11 Эъломияи умумии хукуки инсон, модцахои 2, 6, 
8, 9 ва 14 «Паймони байналмилалй оид ба хукукхои шахсй ва сиёсй», 
инчунин «Принсипхои асосие, ки ба накши шахсони амаликунандаи 
таъкиботи судй дахл доранд» аз чониби Конгресси хаштуми СММ аз 
7.09.1990 сол кабул карда шудааст, «Шартномаи намунавй оид ба 
супоридани истехсолоти судии чиной» аз чониби Ассамблеяи Генералй 
дар Резолютсияи 40/32 аз 29 ноябри соли 1985 тасдик шудааст ва дигар 
санадхои хукукии байналмилалй ба андешаи мо стандартхо дар сохаи 
фаъолияти судй дарч гардидаанд. Вобаста ба ин масъала мехостам 
андешаи диссертант дар рафти химояи ошкоро шунида шавад.

2. Дар матни диссертатсия (сах. 28 то 43 ва г.) вобаста ба накши 
дини Ислом ва хукуки исломй андешахои мухимми илмй оварда 
шудааст. Вобаста ба тахлилхо, дар нуктаи илмии дуюм диссертант иброз 
менамояд, ки ба инобат гирифтани арзишхои таълимоти мактаби 
мовароуннахрии хукуки исломй оид ба адолати судй дар такмил додан ва 
рушди гоявии конунгузории мурофиавии судии Ч,Т ва дар танзими 
муносибатхои чамъиятй дар ин самт яке аз тадбири мухим ва ногузири 
замони муосир аст. Андешаи мазкур низ як андоза бахсбарангез 
мебошад. Зеро, дар баробари чанбахои мусбии хукуки исломй дар самти 
адолати судй, инчунин, андешахо чой доранд, ки дар асоси ичмо ва киёс 
хамчун сарчашмаи хукуки исломй масъалахои бахсй маъмулан ба 
манфиати ин ё он тараф хал карда мешуданд. Гузашта аз ин, хукмхое, ки 
бароварда мешуданд дар баъзе холат бар мукобили принсипи 
инсондустй низ мебошанд. Вобаста ба ин масъала мехостам дар рафти 
химояи ошкоро андешаи диссертант шунида шавад.
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3. Ба андешаи муаллифи диссертатсия, тахлилхо бозгуи онанд, ки 
харчанд дар Точикистон ислох,оти судию хукукй идома ёфта, роххои 
амалишавии адолати судй такмил ёфта истода бошад хам, холо сатхи 
иштироки шахрвандон дар амали шудани адолати судй ва дастрас 
будани химояи судй боиси нигаронй аст. Диссертант якчанд сабабу 
омилхоро пеш овардааст, ки дар вокеъ чой доранд ва бартараф кардани 
онхо чихати амали гардидани ислохоти судй-хукукй мусоидат 
менамоянд (сах- 112-116). Аммо, муаллифи диссертатсия дар ин радиф ба 
масъалаи истифодаи технологияи ракамй таваччух наменамояд, холо он 
ки давлатхои дуру наздик дар самти таъмини адолати судй аз чунин 
дастоварди замони муосир васеъ истифода мебаранд.

4. Дар доираи мавзуи тадкикоти диссертатсионй ба таври 
мукаммал гузаронидани мониторинги амалигардии чор барномаи 
ислохоти судй-хукукй тахкикоти иловагй ва хулосабарории муаллифи 
диссертатсияро такозо менамояд. Гузашта аз ин, андешаи диссертант 
ноаён аст, ки оё зарурияти кабули барномаи нави ислохоти судй-хукукй 
чой дорад ё не? Дар ин бобат мехостам андешаи диссертант хангоми 
химояи ошкоро шунида шавад.

Мулохизахое, ки кайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 
мусбати тахкикоти диссертатсионй накши муайянкунандаро намебозанд 
ва танхо шаходати он мебошанд, ки масъалаи баррасишаванда мухим 
буда, мураккаб ва бахсбарангез мебошанд ва муаллиф дар халли баъзе 
масъалахо дар натичаи омузиши сарчашмахои хукукй, адабиёти сохавй 
ва баходихии акидахои олимони гуногун нуктаи назари муаллифии 
худро пешниход намудааст, ки ин хоси гузаронидани чунин тахкикоти 
илмй ва сазовори бахои баланд мебошад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсиоиии иазди Президенти Ч,умхурии Точикистон. 
Диссертатсияи М.З. Мирзозода ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 
Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо К,арори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30-уми июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мутобикат 
менамояд. Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, 
дорой мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии 
илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, 
ки ба химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 
конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдик 
менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахкикоти 
илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Мухтавои диссертатсия дар автореферат оварда тттудааст ва 
мазмуну мухтавои онро инъикос менамояд.
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Хулоса, тавдикоти диссертатсионй дар мавзуи «Заминахои 
ичтимой-хукукии ислохоти судй-хукукд дар Ч,умхурии Точикистон» ба 
талаботи мукарраргардида чавобгу буда, муаллифи он Мирзозода 
Мавлудахон Зайнй сазовори ноил гардидан ба дарачаи илмии номзади 
илмхои хукукдниносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи 
ХУКУК ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад.

Мук;арризи расмй:
Сардори факултети №2 
Академияи ВКД Ч,умхурии Точикистон 
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Мансурзода А.М.

Имзои «Мансурзода А.М.»-ро тасдик менамоям.
Муовини сардори Академияд^фЙЗ^^^хурир-^очикистон 
оид ба кор бо хайати niaxci 
полковники милитсия Шарифзода М.С.

Сурогаи мукарриз:
734012, Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, кучаи М. Мастонгулова, 3. 
Тел.: +992 (37) 226-60-42; Факс: +992 (37) 226-60-43; (+992) 918-40-07-11; 
E-mail: tam300986@mail.ru
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